ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Comissado Permanente de Licitagao — CPL/SEMOBI

REFERENCIA

Processo N° 2023-LNKQB

Pregao Eletrénico n° 006/2023

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura — SEMOBI

ESCLARECIMENTO DE EDITAL N° 01

OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISICAO DE GRUPO
GERADOR CABINADO DIESEL ELETRICO 220/380 V, 150 kVA DE CARGA INSTALADA, DE
ACIONAMENTO AUTOMATICO COM QUADRO DE TRANSFERENCIA AUTOMATICA (QTA)
E TELECOMANDO PARA AEROPORTO “ANTONIO EDSON AZEVEDO LIMA”, LOCALIZADO
NO MUNICIPIO DE LINHARES/ES, INCLUSIVE PROJETO DE MONTAGEM,
FORNECIMENTO, INTERLIGACAO, STARTUP E COMISSIONAMENTO, MANUAIS, AS
BUILT E TREINAMENTO

A Comissao Permanente de Licitagdo — CPL/SEMOBI vem por unanimidade
responder o “Questionamento” encaminhado por meio do aplicativo “Sistema
Integrado de  Gestdo Administrativa -  SIGA”, no enderego
https://portalsiga.es.gov.br/. Dessa forma, segue o pedido de questionamento e
a sua respectiva resposta:

Pergunta 01: (ref. assuntos gerais)

Sera necessaria a execugao de alguma obra civil como base de concreto ou
instalagdo de grades? O edital menciona: 7.9 A contratada devera garantir
também a ampla assisténcia técnica e o fornecimento de pecas de reposi¢ao
durante um periodo de 10 (dez) anos contados da data de recebimento dos
equipamentos. O custo referente eventuais reposicdes de pecas apds a
expiracédo do prazo de garantia de 12 meses, sera por conta da contratante ou
da contratada?

Resposta 01:

Quanto a primeira pergunta informamos que o gerador sera do tipo
carenado/cabinado para ambiente externo. Ele devera ficar localizado préximo
a casa de forgca, em area de chao batido e grama. A contratada devera
promover a instalagcdo adequada do mesmo no local. Caso seja necessario
implantar bases de qualquer natureza sera de responsabilidade da Contratada.
Nao ha necessidade de grades, pois 0 equipamento estara localizado em area
ja cercada/protegida.

Quanto ao item 7.9 do edital esclarecemos se refere a necessidade
de ter pecas para reposi¢ao por 10 anos, de forma que o equipamento possa
ser reparado/manutenido em periodo posterior ao de garantia. Os custos com

2023-NGSMZ9 - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 21/12/2023 15:59 PAGINA1/3



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Comissado Permanente de Licitagao — CPL/SEMOBI

eventuais reposi¢coes de pecas apds o prazo de garantia de 12 meses serao de
responsabilidade da Contratante.

Vitéria/ES, 21 de dezembro de 2023.

Ketrin Kelly Alvarenga
Comissao Permanente de Licitagao
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